重庆市黔江区民政局电子公文

　　    　　  电子公文专用章

  核收：
重庆市黔江区民政局

关于开展行业协会商会乱收费专项清理整治“回头看”工作的报告

根据市民政局、市发改委、市市场监管局《关于开展行业协会商会乱收费专项清理整治“回头看”工作的通知》精神，进一步规范我区行业协会商会收费行为，黔江区民政局、区发改委、区市场监管局认真组织部署，在全区各行业协会商会中开展了行业协会商会乱收费专项清理整治“回头看”工作，现将工作开展情况报告如下。

一、基本情况

全区注册登记行业协会商会61家，其中工商联所属行业协会商会13家，直接登记2家。
二、工作开展情况

一是积极发挥民政、发改和市场监管牵头责任单位作用，认真贯彻落实国市关于开展行业协会商会收费清理整治“回头看”工作的通知精神，建立工作台账，精心组织实施，确保职能部门明确职责任务，力促清理整治“回头看”工作形成合力。

二是组织行业协会商会认真开展自查，区民政局下发行业协会商会乱收费清理整治“回头看”工作自查自纠通知，建立行业协会商会乱收费清理整治“回头看”工作台账，制定自查自纠情况统计表，持续对是否强制或变相强制入会并收取会费等15个方面由行业协会商会认真开展自查。截至8月10日，全区行业协会商会已自查自纠完毕。

三是实施暗访和随机抽查，区民政局组织工作人员，通过暗访行业协会商会会员单位及会员，随机电话询问行业协会商会会员等方式，了解行业协会商会收费情况，核查行业协会商会是否存在有违规收费和变相收费行为，通过暗访抽查，未发现行业协会商会有违规变相收费行为。

四是开展联合督导检查。8月3日，区民政局联合区发改委、区市场监管局，组织行业协会商会乱收费清理整治联合检查小组，深入到区房地产业协会、区餐饮商会等6家行业协会商会进行现场检查，通过现场查看财务凭证、报销凭证等方式，核查行业协会商会是否存在违规收费等行为，同时对机构运转情况、自身建设情况、“我为企业减负担”落实情况、助推民营经济发展情况进行调研了解，积极引导行业协会商会降低企业会费、减轻企业压力，加强自身建设，优化营商环境，助推民营经济发展。经查，未发现行业协会商会有违规乱收费行为。

三、下一步打算

下一步我局将继续加强部门间的协调机制，协同区发改委、区市场监管局等部门形成监管合力，以“零容忍”的态度，加大对行业协会商会违规收费案件的查处，督促落实整改，确保我市行业协会商会乱收费整治工作落实落细。进一步加大收费信息公开力度，畅通投诉举报渠道，自觉接受社会监督；深化行业协会商会改革，推动从源头上解决行业协会商会依托行政机关或者利用行政影响力乱收费问题。同时强化宣传引导。通过网站、微信等新媒体，在行业协会商会中广泛宣传，避免行业协会商会出现强制入会强制收费、强制培训、强制入会、妨碍退会、乱发证书、借评比达标表彰收费、会费管理使用不规范等现象。

黔江区工作情况统计表

	序号
	工作举措
	工作成果

	1
	开展自查自纠“回头看”行业协会商会数（个）
	61

	2
	通过自查纠正违法违规收费问题数（个）
	0

	3
	抽查检查行业协会商会数（个）
	26

	4
	调整和规范会费收取标准和程序数（个）
	7

	5
	调整和规范经营服务性收费项目数（个）
	8

	其中，具有一定垄断性和强制性的经营服务性收费项目数（个）
	0

	6
	降低偏高收费项目数（个）
	2

	7
	查处存在违法违规收费问题行业协会商会数（个）
	0

	8
	查处违法违规收费金额（万元）
	0

	9
	公开曝光违法违规收费行业协会商会数（个）
	0

	10
	主动减免和降低收费的行业协会商会数（个）
	6

	11
	通过主动减免和降低收费减轻企业负担金额（万元）
	13.8

	12
	作出缓缴安排的收费项目数（个）
	0

	13
	通过缓缴收费减轻企业负担金额（万元）
	0

	14
	通过推动本行业企业为其他市场主体让利减轻企业负担金额（万元）

	15
	通过为行业争取帮扶政策减轻企业负担金额（万元）
	3

	16
	设立并公布电话、邮箱、微信小程序等举报平台数（个）
	2

	17
	围绕收费长效监管机制出台政策文件数（个）
	1